
2020학년도

전주원동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.23)

(2차추경예산)

전주원동초등학교



전주원동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-23 예산액 503,934,000

제2020학년도 전주원동초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입･세출 각각 466,907,000원"을 "세입･세출 각각 503,934,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주원동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 503,934 466,907 37,027 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,470 0.4

학생복지/교육격차 해소 1,185 38,321 7.6

기본적 교육활동 -7,874 83,077 16.4

선택적 교육활동 28,388 147,526 29.2

교육활동 지원 3,560 98,779 19.6

학교 일반운영 11,768 132,761 26.3

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 28,200 5.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,827 442,635 87.8

자체수입 학부모부담수입 -4,800 20,766 4.1

자체수입 행정활동수입 0 300 0

기타수입 전년도이월금 0 12,033 2.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,835 429,008 41,827

1.중앙정부이전수입 28,200 28,200 0

1.국고보조금 28,200 28,200 0

1.국고보조금 28,200 28,200 0

1.국고보조금 28,200 28,200 0

2.지방교육자치단체이전수입 442,635 400,808 41,827

1.교육비특별회계전입금수입 442,635 400,808 41,827

1.교육비특별회계전입금 442,635 400,808 41,827

1.학교운영비전입금 189,461 189,461 0

2.목적사업비전입금 196,424 161,076 35,348
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,501,000원 * 1교 =
8,501,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,427,000원 * 1교 =
14,427,000

(성립전_2추)2020년 시설관리 업무지원 : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

2020 TaLK 프로그램 운영비 : -6,700,000원 * 

1교 =
-6,700,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)특교육대상자방과후학교운영 : 

2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전_2추)특교육대상자방과후학교운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

스마트교육 기반구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

코로나19 대응 방역 및 소독물품 : 2,050,000

원 * 1교 =
2,050,000

코로나19 대응 방역 및 소독물품 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

4.돌봄활동운영비지원금 33,480 32,200 1,280
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,280,000

원 * 1교 =
1,280,000

5.현장체험학습비지원금 1,050 1,050 0

6.누리과정비지원금 10,541 10,541 0

7.기타학부모부담지원금 879 0 879
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

879,000원 * 1교 =
879,000

2.자체수입 21,066 25,866 -4,800

1.학부모부담수입 20,766 25,566 -4,800

1.수익자부담수입 20,766 25,566 -4,800

1.급식비 13,566 13,566 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,566 13,566 0

2.돌봄활동운영비 7,200 12,000 -4,800

1.돌봄활동운영비 7,200 12,000 -4,800 간식비 : -1,500원*40명*80일= -4,800,000

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,033 12,033 0

1.전년도이월금 12,033 12,033 0

1.순세계잉여금 12,033 12,033 0

1.순세계잉여금 12,033 12,033 0

1.순세계잉여금 12,033 12,033 0

세입합계 503,934 466,907 37,027
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,470 2,470 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,470 2,470 0

1.교직원연수 2,370 2,370 0

1.[초]직무연수 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.운영수당 700 700 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 100 100 0

1.[초]교직원문화행사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,321 37,136 1,185

1.급식 관리 13,766 13,766 0

1.학교급식운영 13,766 13,766 0

1.[초]급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]비조리교급식비 13,566 13,566 0

1.전출금 13,566 13,566 0

2.보건관리 16,095 13,615 2,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,542 3,542 0

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 1,022 1,022 0

1.학생복지비 1,022 1,022 0

3.[초]보건실운영 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,140 1,140 0

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,140 940 200 프로그램 운영 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학교환경위생관리 12,553 10,073 2,480

1.[초]먹는물관리 2,656 2,656 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0

2.[초]공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]방역관리 5,984 3,684 2,300

1.일반수용비 5,984 3,684 2,300 방역물품 구입 : 50,000원*6학급= 300,000

방역소독비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]공기청정기운영 3,033 3,033 0

1.일반수용비 3,033 3,033 0

3.학생복지 8,460 9,755 -1,295

1.학생복지운영 8,460 9,755 -1,295

1.[초]졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학생교과서구입 6,260 7,555 -1,295

1.교육운영비 6,260 7,555 -1,295 교과서구입 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

3.기본적 교육활동 83,077 90,951 -7,874

1.교과 활동 72,746 75,431 -2,685

1.교과활동지원 11,060 12,980 -1,920

1.[초]학습준비물구입 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 7,000 8,920 -1,920

1.운영수당 4,900 8,320 -3,420 강사료 : -1,920,000원-1,500,000원*1회= -3,420,000

2.교육운영비 1,950 450 1,500 교재구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 2,600 2,000 600

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,200 600

1.학습준비물 1,800 1,200 600 실험실습재료비 : 600,000원*1회= 600,000

3.체육교과활동 7,035 9,059 -2,024

1.[초]교과운영 558 558 0

1.교육운영비 558 558 0

2.[초]학습준비물지원 900 300 600

1.학습준비물 900 300 600 수업및학습용품 : 60,000원*10종= 600,000

3.[초]중점체육활동 5,577 8,201 -2,624

1.운영수당 2,420 4,706 -2,286
수영장강사료 : -687,000원-1,599,000원*1

회=
-2,286,000

2.교육운영비 950 3,295 -2,345
수영장이용료 : -660,000원-1,025,000원*1

회=
-1,685,000

수영장교통비 : -660,000원*1회= -660,000

3.학습준비물 2,207 200 2,007 수상안전교육물품 : 2,007,000원*1회= 2,007,000

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어교과활동 21,437 28,137 -6,700

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[초]외국어강사 21,337 28,037 -6,700

1.운영수당 15,837 26,037 -10,200
TaLK프로그램 운영비 : -6,700,000원

-3,500,000원*1회=
-10,200,000

2.교육운영비 5,500 2,000 3,500
TaLK프로그램 교육자료 : 1,750,000원*2회

=
3,500,000

6.특수교육교과활동 13,237 7,878 5,359

1.[초]교과운영 7,878 7,878 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,978 3,978 0

2.운영수당 525 0 525 강사료 : 525,000원*1회= 525,000

3.교육운영비 3,375 3,900 -525 통합학급교육용품 : -525,000원*1회= -525,000

2.[초]특수학급방과후학교운영 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_2추)방과후학교운영 : 1,190,000

원*2명=
2,380,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 100,000원

*21회=
2,100,000

3.[초]특수교육대상자통학비 879 0 879

1.학생복지비 879 0 879 (성립전_2추)통학비 : 439,500원*2명= 879,000

7.유치원교과활동 16,777 14,777 2,000

1.[유]교과운영 10,930 8,930 2,000

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,430 7,430 2,000 교재교구구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

환경정리용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 104 104 0

1.학습준비물 104 104 0

3.[유]유아학비교육과정 5,743 5,743 0

1.교육운영비 5,743 5,743 0

2.창의적 체험활동 10,331 15,520 -5,189

1.자율활동 6,510 8,510 -2,000

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품구입 : -100,000원*20종 = -2,000,000

2.현장체험학습활동 1,500 4,530 -3,030

1.[초]수학여행 1,050 4,080 -3,030

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,050 3,480 -2,430 숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

식비 : -480,000원*1회= -480,000

차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

입장료 : -200,000원*1회= -200,000

활동비 : -600,000원*1회= -600,000

간식비 등 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]수업혁신차량지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.진로활동 2,321 2,480 -159

1.[초]진로체험활동 2,321 2,480 -159

1.교육운영비 2,321 2,480 -159 진로검사비 : -159,000원*1회= -159,000

4.선택적 교육활동 147,526 119,138 28,388

1.방과후학교 운영 136,526 115,038 21,488

1.방과후학교운영 28,320 24,000 4,320

1.[초]특기적성교육 28,320 24,000 4,320

1.운영수당 24,000 22,400 1,600 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.교육운영비 4,320 1,600 2,720
(성립전_2추)수업용품등 : 1,360,000원*2

회=
2,720,000

2.돌봄교실운영 64,177 59,196 4,981

1.[초]돌봄교실운영 40,680 44,200 -3,520

1.운영수당 25,600 24,320 1,280 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 15,080 19,880 -4,800 간식비 : -1,500원*40명*80일= -4,800,000
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2.[초]돌봄전담사운영 23,497 14,996 8,501

1.무기계약직원인건비 21,885 13,384 8,501
(성립전_2추)인건비 : 1,416,830원*2명*3

월=
8,501,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,112 1,112 0

3.유치원방과후학교운영 44,029 31,842 12,187

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,879 13,452 14,427

1.기간제교원인건비 25,299 12,162 13,137 (성립전_2추)인건비 : 13,137,000원*1명= 13,137,000

2.기간제교원법정부담금 2,580 1,290 1,290 (성립전_2추)4대보험 : 1,290,000원*1명= 1,290,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,352 13,592 -2,240

1.기간제교원인건비 640 640 0

2.운영수당 6,540 6,540 0

3.교육운영비 4,172 6,412 -2,240 방학중차량비 : -224,000원*10회= -2,240,000

3.[유]유아학비방과후과정 4,798 4,798 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,398 2,398 0

2.독서활동 11,000 4,100 6,900

1.독서활동운영 11,000 4,100 6,900

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 8,000 1,100 6,900

1.운영수당 0 500 -500 저자와의만남강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 300 600 -300 저자와의만남운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

독서의달운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 7,700 0 7,700 도서 살균기 : 7,700,000원*1대= 7,700,000

5.교육활동 지원 98,779 95,219 3,560

1.교무업무 운영 34,715 35,765 -1,050

1.[국고]교무학사운영 34,715 35,765 -1,050

1.[초]교무학사운영 725 725 0
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1.교육운영비 545 545 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교육과정평가 1,190 2,640 -1,450

1.일반수용비 250 1,250 -1,000 워크숍차량임차 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 300 750 -450 워크숍숙박비 : -750,000원*1회= -750,000

워크숍교통비 : 50,000원*6대= 300,000

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]청소용품 1,100 700 400

1.일반수용비 1,100 700 400 청소용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

6.[국고][초]예술꽃씨앗학교 운영 28,200 28,200 0

1.운영수당 18,780 18,780 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 7,970 7,970 0

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 2,494 3,294 -800

1.학생생활상담지도 0 500 -500

1.[초]학생생활지도 운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교폭력예방 2,000 2,300 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 494 494 0

1.[초]안전교육 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.[초]어울림학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 2,116 3,740 -1,624 수업역량강화 강사료 : -120,000원*2회= -240,000

기초학력및위기학생 지도 : -32,000원*24

회=
-768,000

학부모연수 강사료 : -250,000원*4회= -1,000,000

가족참여프로그램 강사료 : 32,000원*6학

급*2회=
384,000

2.교육운영비 14,644 13,020 1,624 수업역량강화 연수 지원 : 120,000원*2회= 240,000

기초학력증진 도서 : -50,000원*10개= -500,000

예술활동지원 공예재료 : -10,000원*5명= -50,000

심미적소양교육 운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

지역사회연계교육 운영 : 9,750원*20명= 195,000

가족참여프로그램 운영 : -10,650원*100명

=
-1,065,000

가족참여프로그램 체험학습 : 10,000원*80

명=
800,000

기초학력및위기학생 지도자료 : 502,000원

*2회=
1,004,000

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0 수업역량강화 협의회 : 40,000원*1회= 40,000

학부모연수 협의회 : -85,000원*4회= -340,000

지역사회연계교육 간식비 : 3,000원*100명

=
300,000

4.학습지원실 운영 15,300 9,890 5,410

1.정보화실운영 15,300 9,890 5,410

1.[초]정보화업무 운영 13,460 8,050 5,410

1.교육운영비 4,600 3,600 1,000 스마트교육 기반구축 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 8,560 4,150 4,410 컴퓨터,프린터등 : 882,000원*5대= 4,410,000
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3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]원격교육 운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 539 539 0

2.비품구입비 1,301 1,301 0

5.교육여건 개선 28,270 28,270 0

1.교육환경개선 28,270 28,270 0

1.[초]교실환경개선 28,270 28,270 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

2.비품구입비 25,778 25,778 0

6.학교 일반운영 132,761 120,993 11,768

1.학교기관 운영 38,961 35,863 3,098

1.부서기본운영 22,908 22,100 808

1.[초]교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,608 15,800 808

1.일반수용비 6,060 6,060 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,640 8,640 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.비품구입비 3,808 1,000 2,808 사무용비품등구입 : 702,000원* 4종= 2,808,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,053 13,763 2,290

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,160 5,160 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 7,935 5,645 2,290

1.일반수용비 5,995 3,945 2,050 시설소모품구입비 : 350,000원*1회= 350,000

냉난방기세척 : -350,000원*1회= -350,000

방역물품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

방역 소독비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,940 1,700 240 카메라외 5종 : 240,000원*1회= 240,000

3.[유]유치원운영 2,958 2,958 0

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 91,900 83,230 8,670

1.학교시설장비유지 91,900 83,230 8,670

1.[초]공공요금및제세공과금 19,403 18,663 740

1.전기요금 12,623 11,883 740 (성립전_2추)전기요금 : 740,000원*1회= 740,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,580 5,580 0

2.[초]연료비 1,290 1,290 0

1.연료비 1,290 1,290 0

3.[초]시설관리용역 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[초]시설일반관리 40,889 33,159 7,730

1.무기계약직원인건비 21,305 19,435 1,870 시설관리원급여 : -5,320,000원*1명= -5,320,000

(성립전_2추)시설관리원급여 : 7,190,000

원*1명=
7,190,000

2.일반수용비 18,094 12,234 5,860 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전_2추)시설관리단순노무종사원 : 

680,000원*2회=
1,360,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 990 990 0

5.[초]화장실관리 21,726 21,526 200
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1.무기계약직원인건비 19,486 19,286 200 청소원인건비 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 500 500 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,240 1,240 0

6.[초]당직관리 4,392 4,392 0

1.일반수용비 4,392 4,392 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 503,934 466,907 37,027
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